, ,
Prefeitura do Município, de Vila'Pavão

Estado do Bspfríto Santo" "." CNPJ..36.350.34~/0901~67 "
Rua Travessa, avãe, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEfi29843-000
TeleFax (27) 375~-1001 -"E-mai!: :\iÍlapavaQ@;vilapavaQ:es.gov.br '

i
,';

~~_...----

CONTRATO DE RATEIO Nº 109/2018
PROCESSONº 002121/2018

1-PARTÊS'CONTRATANTES
,11; I"

; , ~, ,~, . - I : ,_" I \, " ,,'

O MUNiCíPIO DE VILA PAVÃO/ES, lnscrito no CNPJ sob nº 36.350.346/0001- 67 com SU~i'sede' ,
, . I' . ',1 I' ,I,' 'i ,:, ',-:

administrativa na Prefeitura Municip~I, situada na: Rua Travessa Pavão, nQ 80, Bairro Centro, Vila,
pavão/ES, CEP 29.843-000, doravante , denominado 'simplesmente tONSORCIAÓO, neste,at()
representado pelo seu Prefeito MuniciaI, Sr. Irineu Wutke, brasileiro, portador do CPF n" 876.766.807-

, ' '

000, doravante denominado CONSORCIADO; e

ASSOCIAÇÃO DOS MUNicíPIOS PARA!jOD~SENVo'LVIMENT;OREGldNAL SU.STENTÁVEkt)()'~XTREMQ:
NORTE CAPIXABA - CONSÓRCIO PROONORTE, pessoa jurídica de .dlrelto privado da espéc,iea~s'b:si~Ç~Qi
privada, com sede à Rua Herildo dos Santos Alves (Praça Cristiano Dias, Lbpes),',658, Centro, rnunicipio de', '

" .1 I , o" , " . " . Ir, !:' ,i - "

Pinheiros/ES., CEP29.980-000, inscrito no q'JPJ!MFsob n9 10,820.775/0001-67, neste atorepresentado:'
, : L-\ ., ~ , I , • . . _ -. f I ~, ' ) , .1 i .l; '. ':, ~ , , ,

pelo seu Presidente, Sr. Sergio Murilo Moreira Coélho. brasilelro., casado, AgfOpeCuarista~ pq~t~,dÇlrdo'
CPF nº 861.432.397-20, residente e do,tniciliado em' Ponto Belo/ES, doravante denominado CON~dlRCIO, "
têm entre si ajustado o que segue'

. fi:- DO·OBJET0 r.' '

, ",'" 'i ,
CLAUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por objeto ratear as despesas do ÇONSORCIP,~~trel ,
os Entes CONSORCIADOS nos termos do art. 8Q" da Lei' Í1.Q 11.1b1/05,e, com base: na Resolução ,.
Orçamentária aprovada pela Assembléia Geral, tendo por fim a implantação ~;o efeti\.(o::funçiOll~~~,rito:';,,;1
da sede administrativa do CONSÓRCIO, para fins de execução dos objetivos e fi,naUdades ao CO'NS0RCld, ',' "
para fins de execução dos objetivos descritos no.Contrato de Consórcio Públiçd' firmado,

,. : I ~ ~ ,. ,;'. . I i •i: "
Parágrafo Unico. - Consideram-se despesas do CONSORCIO;entre outras:

a) custos despendidos na instalação, aquisição dé equiparnehtos e manutenção de sua sede;

b) custos despendidos na execução doobjeto edasfinalldades do CONSÓRCre:previstos no contrato de
Consórcio Público respectivo;' , ,

, " ;i'; .•,,_ 'I'

c) custos despendidos na remuneraçã de empregados, nela incluída as obrigações Úabalhistas ~~!3TS:)e
~ r '

fiscais (INSS) patronais; , ' " '

d) custos despendidos com serviços de terceiros necessárfos ao bom 'funcionamento' elas ativi~â'die~ e ..
projetos executados pelo CONSÓRCIO.'

e) custos despendidos com serviços de terceiros necessários à modetnlzação vtecnclógioa" dos I

procedimentos adotados, assessoramento .técnlco .e profissional' especiallzado, e' ainda execu~~ó"dâs"
melhores práticas de gestão aplicáveis: o CONSÓRCIO; " ! " "I!:' " .. I

f) custos despendidos na participação de eventos, cursos, tr~inamentos, interçârnblos:' viagens e 'outros li

que proporcionem a troca de experiências e aprendizado necessários a'Filromo:v~r a constante m~lhoria ê
aprimoramento do modelo consorciai adotado.

111 - DAS OBRIGAÇÕES

CLÁUSULA SEGUNDA - As partes contratantes comprometem-se a cumprir aS~egUintesj~prjgaçpg~~ I

I-CompeteaoCONSÓRCIO: ::, ,"4;," ~
, ;, i:, 1x"::" "'j:'

. " ,Página:! de 4.:: L:

Contrato de Rateio n° 109 !l018 , ..
,',

~~--- ----- -,--~,,-,..,..,....~..,.,.
'l

\-.....1

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do E pírito Santo CNPJ36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES- CEP29843-000
TeleFax (27) 3753-1001 - Esmall: vilapavao@vilapavaº.es.gov.br

a) Disponibilizar ao CONSORCIADO os serviços demandados pelo can~orciado, no tocante as indlcàções '
do Conselho de Desenvolvimento Sustentável Regional, aprovadas pela Assembleia Geral;

b) Somente lançar no sistema gerencial os valores financeiros repassados pelo CONSORCIADO após o
recebimento da Nota de Pagamento que comprove a rubrica financeira pertinente ao recurso financeiro
recebido e o comprovante do deposito realizado:

c) Enviar ao CONSORCIADO os relatórios da execução orçamentária e financeira do CONSÓRCIO até o
dia 05 de cada mês subsequente, referente aos recursos recebidos por-meio deste Contrato de Rateio, a
fim de permitir a consolidação das contas pelo CONSORCIADO e a elaboração dos relatórios fiscais de que
trata os Artigos 52 e 54 da Lei Complem' ntar 101/2000; ,

d)
.[ I •

Adotar todas as providências cabíveis à execução do presente CONTRATO;
f, J

I- I
e) Acompanhar a execução das ações demandadas pelos municípios consorciados;

f) Prestar contas quadrimestralmente ao, Conselho Fiscal, e à Assembleia Geral, dos pagamentos
devidos e pagos em razão da execução deste CONTRATO, enviando cópia aos municípios consorciados;

g) Adotar as recomendações emanadas pelo CONSORCIADO em cumprimento à legislação e normas
aplicáveis aos serviços a serem disponibilizados;

h) Apresentar, por meio de sistema d:e gestão de consórclo, relatórios ao CONSORCIADO dos repasses
recebidos, rateio das despesas com adrtiinistração e manutenção da sede, e saldo ftnancélro existente em
razão da execução deste CONTRATO;

i) Zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas e condições deste CONTRATO.

II - Compete ao CONSORCIADO:

a) Selecionar em conjunto com os demais municípios consorciados as ações, os projetos e os serviços
que o consórcio disponibilizará;

b) Adotar providências cabíveis para o empenho do valor referente a cota de rateio aprovada peta
Assembleia Geral necessária ao efetivo funcíonarnento do CONSÓRCIO;

c) Informar ao CONSÓRCIO, por escrito, qualquer lnconforrnidade verificada na utilização dos recursos
repassados, visando possibilitar a adoção de medidas corretivas;

d) Realizar os repasses financeiros nos prazos e valores constantes do presente CONTRATO;

e) Acompanhar e fiscalizar a execução do presente CONTRATO.

"

j'

IV-DOVAlOR
,I

CLÁUSULA TERCEIRA - Fica estabelecido' que, a título de rateio das despesas doC0NSÓRCIO, o:
CONSORCIADO repassará o valor anual R$ 15.681,52 (quinze mil seiscentos' e oitenta e um ,(eais e .
cinquenta e dois Centavos), em parcela única com vencimento até último dia útil do rnês'de julho ou em
6 (seis) parcelas mensais durante o exercício de 2018.

Parágrafo Primeiro - O valor estabelecido nesta cláusula poderá ser alterado por termo aditivo,
mediante solicitação do CONSORCIADO, desde que em caso de alimento do valor o mesmo comprove a
existência de suficiente dotação orçamentária necessária a cobrir as despesas decorrentes Jo aditivo a
ser firmado, ou ainda, por decisão fundamentada do colegiado competente para, fins de
restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do presente instrumento, nos termos do Contrato .•.

de Consórcio Públic~ do CONSÓRCIO., .', ,':' ' " ,~" "

y
Página 2 de 4

Contrato de Rateio n° 109 /2018

Prefeit ra do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67 '

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mai!: vilapavao@yilapavaQ.es,gov.br

~--- ---"_--

Parágrafo Segundo - O CONSORCIADO se ,compromete a efetuar o repa.sse do valor referido nc.caput
desta Clausula por meio de transferência bancária ou deposito na conta corrente do' CONSÓRcio, no
Banco Banestes, CIC nQ 1.687.045-3, Agência n2 0130, (Pinheiros- ESl, ou outro que vier a ser indicado,
tendo por limite para efetuar o montante do repasse o dia 25 do mês pertinente à execução das
despesas.

v - A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA QUARTA - As despesas descritas na clausula anterior correrão à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvlmento Econômico do
CONSORCIADO, distribuídas da seguinté forma:

- Projeto / Atividade:,120120.00412200s2.180.,
Elementos de Despesa Valor Fonte de Recurso

3.1.7.1.7.0.0.0.0.0.0 - Rateio pela Partlcipação em Consórcio Público 8.748,55 10000000

3.3.7.1.7.0.0.0.0.0.0 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 6.571,46 10000000

4.4.7.1.7.0.0.0.0.0.0 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 361,51 10000600

Total :, 15.681,52

Parágrafo Único - A celebração do presente contrato de rateio de cbnsórciopúblico sem sufi6iente e '
prévia dotação orçamentária ou sem observar as formalidades legais previstas configurará ato de
improbidade administrativa insculpida no art. lO, inc. XV, da Lei Federal n 8:429/92 (Lei dos Atos de "
Improbidade Administrativa).

VI-DO PRAZO

CLÁUSULA QUINTA - O presente instrumento terá vigência até 31/12/2018.

Ir

VII - DAS PENALIDADES "
CLÁUSULA SEXTA - O inadimplemento das obrigações financeiras estabelecidas neste instrumento
sujeitam o CONSORCIADO faltoso às penalidades previstas no Contrato de Consórcio Público do
CONSÓRCIOe Art. 82, § 5Q, da Lei Federal n.Q 11.107/05 (Lei'Geral dos Consórcios Públicosl.

VIII - DA AÇÃO PROMOCIONAL

cLÁUSULA SÉTIMA - Fica acordado que em toda e qualquer ação promocional, relacionada com o objeto
descrito na Cláusula Primeira deste CONTRATO, será obrigatoriamente destacado a participação do
CONSÓRCIOe do CONSORCIADO. '

CLÁUSULA OITAVA - As partes se comprometem a nãd utilização »do nome e OU" logomarca do
CONSÓRCIOou do CONSORCIADO em material estranho ao objeto deste CONTRATO.

, ~

I - DAS DISPOSIÇÔES GERAIS

cLÁUSULA NONA - O presente instrumento surtirá efeitos jurídicos a partir da data de sua assinatura e,
retroagirá os seus efeitos financeiros a 01/01/2018. '

CLÁUSULA DÉCIMA - O presente instrumento será rescindido automaticamente no caso de o
CONSORCIADO deixar de integrar o CONSÓRCIO, desde que atendidas' às formalidades estabelecidas no '~.a,
Contrato de Consór,cio Público e Estatuto do CONSÓRCIO. ~ ~lJV-"

~ Página 3 de 4

Contrato de Rateio n° 109 /2018

mailto:vilapavao@yilapavaQ.es,gov.br

Prefeitura do Municí:pio. de Vila Pavão
Estado doEspírito Santo y CNPJ 36.350.346';9001-61'

Rua Travessall'avão, 80 J. Centro> Víla Pavão-. ES - CÉP29843-odo
TeleFax (27) 3753-1001~E-mail: vUapavªQ@yilapava0.es.goy.bC---~~=------~~~:...1.:::...t-.:::...~~~~~~::....=o~~~===~~~~~~±':""':_~+;~"-=-*.n{~H

Il:' {i~",i',
i .,1 ,j' ,-i 't~

X - DO FORO 1'1
li.' " ;, .,'1"( , (,,:i':,,'~ ,'1' ':,;' >k.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - As partes elege~lIde cO,~""I:nacordo o" poro'da Comah:a de Pi~h'eirosL: I

(ES) para dirimir as dúvidas emergentes do preseritê instrumento:
"I ,". •

E por estarem justas e acordadas, assinam:b presente instrumento partícular errt duas v'i:as~e'igua:rteor le. 'j
forma na presença de duas testemunhas. . .

! n 1 I'!, ~

')'1'

d' " .

Vila Pavão - ES.,25 de Setembro de 2018.

Sergio Murilo Moreira Coelho
Presidente
CONSÓRCIO

I

'I.
'Ii'ineu Wutke

Prefeito do' fIA uniclpió '
ICONSÓRCIADO

",

Testemunhas:
)1

d

'1, , q .
, ~,' ,

'1,

.I:
'1'\.......1

'!

I

Jj:f
'i,
I.

I
"

,';

.) ,I.

, ,. 1

, ,.

",1'-,1

Contrato de Rateio n° 109 /2018

Vila Pavão

PREFEI~URA

CONTRATO 109/2018
li

, I . PubliçaçãbN° lQ'&12?

RESUMO DO CONTRATO

DE RATEIO N° 109/2018

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.

, t: l·

,I í

"

CONSÓRCIO: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS pARA o DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL Da EXlb~EMO NQR·
TE CAPIXABA - CONSÓRCIO PRODNORTE.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto 'ratear as despesas do ,CONSÓRCIO entre os Entes CQNSORCIApOS nos
termos do art. 80 da Lei n. ° 11.107/05.

VIGÊNCIA: 31/12/2018. ,.,
VALOR GLOBAL: R$ 15.681,52.

RECURSOS FINANCEIROS:

.cha: 778, 779 e 780.

• I

Vila Pavão, ES, 25/09/2018.

IRINEU WUTKE

Prefeito Municipal

~ •.•i•••.••/

DOM /ES ASSINADO DIGITALMENTE

II

I I

,1,

,Ij
I

www.diariornuniclpales.orç ..br